geregelt. Demnach wird anteilig ein beizulegender Zeitwert angesetzt, dessen Höhe zu jedem

Bilanzstichtag neu bewertet werden muss. Die Anpassung wird in der Gewinn- und

Verlustrechnung ausgewiesen.

 Leasingverhältnisse werden grundsätzlich gemäß IFRS 16 zu Beginn der Laufzeit als

Nutzungsrechte und korrespondierende Leasingverbindlichkeiten bilanziert. Nutzungsrechte

werden in Höhe der Leasingverbindlichkeiten, gegebenenfalls angepasst um geleistete

Anzahlungen, bewertet. Sie werden grundsätzlich planmäßig über die Laufzeit des

Leasingverhältnisses abgeschrieben. Leasingverbindlichkeiten werden in Höhe der abgezinsten

zukünftigen Leasingzahlungen bilanziert. Die Abzinsung erfolgt grundsätzlich unter Anwendung

des Grenzfremdkapitalzinssatzes. Leasingverbindlichkeiten werden um den in den

Leasingzahlungen erhaltenen Tilgungsanteil gemindert; die anfallenden Zinsen stellen

Finanzierungsaufwand dar. Ausnahmen gelten nur für kurzfristige Leasingverhältnisse.

71

5.3 Überleitung der Konzern-Bilanz

in TEUR
Konzern-

Anhang
01.01.2022

(HGB)  Anpassung
01.01.2022

(IFRS)

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert  8.3  5.571  (5.571)  -

Sachanlagen
8.4; 8.5;

11.1  191.327  83.925  275.251

Finanzielle Vermögenswerte  8.7; 11.2  190  13  203

Latente Steueransprüche  8.13; 10.8  -  3.492  3.492

Summe langfristige Vermögenswerte   197.087  81.859  278.947

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte  11.4  292  -  292

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

11.5  5.849  (806)  5.043

Sonstige Forderungen  11.5  6  1.279  1.286

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte  11.3  4.401  (514)  3.887

Finanzielle Vermögenswerte  8.7; 11.2  27  -  27

Steuererstattungsansprüche  8.13; 10.8  53  -  53

Liquide Mittel  8.16; 11.6  23.198  (0)  23.198

Summe kurzfristige Vermögenswerte   33.826  (41)  33.785

Summe Aktiva   230.913  81.818  312.731

72 | clearvise | Anhang zum Konzernabschluss 2023

in TEUR  Konzern-
Anhang

 01.01.2022
(HGB)

 Anpassung  01.01.2022
(IFRS)

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital  11.8  57.400  -  57.400

Kapitalrücklage  11.8  25.591  0  25.591

Sonstige Rücklagen  11.8  (27.779)  71.792  44.012

Gewinnrücklage  11.8  987  (30.475)  (29.488)

Anteil der Aktionäre der clearvise AG am
Eigenkapital

 56.198  41.317  97.515

Anteil der nicht beherrschenden
Gesellschafter am Eigenkapital

 11.8
 -  -  -

Summe Eigenkapital   56.198  41.317  97.515

Langfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten  8.7; 11.10  161.823  (15.267)  146.556

Leasingverbindlichkeiten  8.6; 11.12  -  19.451  19.451

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  8.7; 11.10  -  1.957  1.957

Nicht finanzielle Verbindlichkeiten  11.11  248  (248)  0

Langfristige Rückstellungen  8.8; 11.13  1.778  7.151  8.929

Latente Steuerschulden  8.13; 10.8  -  11.067  11.067

Summe langfristige Schulden   163.850  24.111  187.960

Kurzfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten  8.7; 11.10  5.601  14.791  20.392

Leasingverbindlichkeiten  8.6; 11.12  -  1.660  1.660

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

 11.14
 1.416  476  1.893

Sonstige kurzfristige finanzielle
Verbindlichkeiten

 8.7; 11.10
 922  559  1.481

Nicht finanzielle Verbindlichkeiten  11.11  1.681  (82)  1.599

Kurzfristige Rückstellungen  8.8; 11.13  1.246  (1.109)  137

Ertragssteuerverbindlichkeiten  8.13; 10.8  -  94  94

Summe kurzfristige Schulden   10.865  16.391  27.256

Summe Passiva   230.913  81.818  312.731

73

in TEUR  Konzern-
Anhang

 31.12.2022
(HGB)

 Anpassung  31.12.2022
(IFRS)

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert  8.3  4.940  (4.940)  -

Sachanlagen
8.4; 8.5;

11.1  261.835  90.742  352.576

Finanzielle Vermögenswerte  8.7; 11.2  170  685  855

Sonstige langfristige Vermögenswerte  11.3  -  48  48

Latente Steueransprüche  8.13; 10.8  -  7.490  7.490

Summe langfristige Vermögenswerte   266.944  94.024  360.969

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte  11.4  232  -  232

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

11.5  6.933  (732)  6.201

Sonstige Forderungen  11.5  -  782  782

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte  11.3  6.427  (1.001)  5.426

Finanzielle Vermögenswerte  8.7; 11.2  27  -  27

Steuererstattungsansprüche  8.13; 10.8  43  -  43

Liquide Mittel  8.16; 11.6  77.665  (0)  77.665

Summe kurzfristige Vermögenswerte   91.328  (951)  90.376

Summe Aktiva   358.272  93.073  451.345

74 | clearvise | Anhang zum Konzernabschluss 2023

in TEUR  Konzern-
Anhang

 31.12.2022
(HGB)

 Anpassung  31.12.2022
(IFRS)

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital  11.8  75.356  0  75.356

Kapitalrücklage  11.8  44.752  -  44.752

Sonstige Rücklagen  11.8  (16.160)  60.173  44.012

Gewinnrücklage  11.8  987  (9.158)  (8.171)

Anteil der Aktionäre der clearvise AG am
Eigenkapital

 104.933  51.015  155.948

Anteil der nicht beherrschenden
Gesellschafter am Eigenkapital

 11.8
 -  -  -

Summe Eigenkapital   104.933  51.015  155.948

Langfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten  8.7; 11.10  193.769  (16.619)  177.150

Leasingverbindlichkeiten  8.6; 11.12  -  25.876  25.876

Nicht finanzielle Verbindlichkeiten  11.11  693  (658)  34

Langfristige Rückstellungen  8.8; 11.13  2.069  4.294  6.363

Latente Steuerschulden  8.13; 10.8  -  14.493  14.493

Summe langfristige Schulden   196.531  27.385  223.917

Kurzfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten  8.7; 11.10  7.427  44.095  51.522

Leasingverbindlichkeiten  8.6; 11.12  -  996  996

Sonstige kurzfristige finanzielle
Verbindlichkeiten

 8.7; 11.10
 598  4.619  5.217

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

 11.14
 5.103  709  5.812

Nicht finanzielle Verbindlichkeiten  11.11  35.973  (34.213)  1.760

Kurzfristige Rückstellungen  8.8; 11.13  7.706  (6.988)  718

Ertragssteuerverbindlichkeiten  8.13; 10.8  -  5.455  5.455

Summe kurzfristige Schulden   56.807  14.672  71.480

Summe Passiva   358.272  93.073  451.345

5.4 Erläuterungen zur Anpassung der Konzern-Kapitalflussrechnung

Unterschiede zwischen HGB und IFRS ergeben sich im Wesentlichen aus den folgenden Sachverhalten:

 Gezahlte Zinsen werden gemäß IAS 7.33 im Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit analog zu

DRS 21.48 ausgewiesen.

 Erhaltene Zinsen werden gemäß IAS 7.33 im Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit

ausgewiesen.

 Konsolidierungskreisbedingte Änderungen werden im Cashflow aus Investitionstätigkeit

ausgewiesen

75

 Der Tilgungsanteil für Leasingverbindlichkeiten ist im Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit